
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 02-05-2018   N.64

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale di assegnazione delle Responsabilità dei servizi e degli uffici

pubblici

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart CIG: Z1522794ED

CONSIDERATO che il Sindaco del Comune di Micigliano è individuato “datore di lavoro” ai
sensi dell’art.2 comma 1 lettere b) del D.Lvo 81/2008;

CHE tra i compiti del datore di lavoro è quello preminente della valutazione dei rischi per la
sicurezza del luogo di lavoro e salute dei lavoratori nonché quello di eventuale sistemazione dei
luoghi di lavoro;

CHE l’art.31 del D.Lvo 81/2008 individua gli obblighi di prevenzione prevedendo che il datore
di lavoro organizzi il servizio di prevenzione e protezione conferendo i relativi incarichi ai
soggetti in possesso dei requisiti prescritti dalla legge ovvero, in caso di accertata assenza, a
servizi esterni all’azienda;

N.  135 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA CMA SRL PER
CONSULENZA  SICUREZZA  SUL  LAVORO DI CUI AL D.LVO
81/2008 E SMI - ANNO 2018



CHE all’interno dell’Ente non vi sono figure in possesso dei requisiti professionali e dei
requisiti richiesti dalla normativa vigente in materia ai fini del conferimento dell’incarico di
responsabile del suddetto servizio;

Che il comma 1 dell’art.31 sopra citato prevede che il datore di lavoro, in carenza di dipendenti
in possesso dei requisiti prescritti dalla legge, debba avvalersi di unità esterne all’Ente, in
possesso di competenze specifiche in materia di prevenzione e protezione;

CHE il Comune di Micigliano ha inteso affidare tutti gli adempimenti previsti dal D.Lvo
81/2008 relativamente la consulenza per la tutela della sicurezza dell’Ente Comune:

Incarico RSSP responsabile servizio sicurezza e prevenzione con attribuzione dei-
compiti e responsabilità come definito dalla normativa vigente;
Incarico medico competente e relativo esperimento servizio;-
Redazione documentazione in materia di sicurezza secondo la normativa vigente ed-
aggiornamenti in merito;
Elaborazione procedure di sicurezza per tutte le attività svolte dal e nel Comune;-
Supporto tecnico necessario per l’individuazione delle misure necessarie di tutela di-
legge;
Verifica che le misure tecniche, organizzative , procedurali adottate, non comportino-
rischi per l’ambiente e la popolazione e che siano rispettate le norme igienico sanitarie;
Tutti gli adempimenti di consulenza D.Lvo 81/2008 e s.m.i di legge cui debbono-
adempiere le pubbliche amministrazioni;

VISTO l’art.26 della Legge 23.12.1999 n.488 e s.m.i. che obbliga i Comuni ad aderire alle
convenzioni CONSIP in quanto la legge prevede la possibilità di ricorrervi oppure di utilizzarne
i parametri di presso – qualità come limite massimo per la stipulazione dei contratti;

CHE tale servizio non risulta presente sul MEPA;

CHE pertanto è stato possibile procedere in autonomia rispetto all’obbligo di ricorrere al
mercato elettronico come prescritto;

CHE con determinazione n.25/2018 dell'area tecnica è stato disposto di procedere
all'esperimento di una procedura di selezione utilizzando il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa – art.77 D.lvo 50/2016 e s.m.i., con nomina di commissione interna all’ente ed
ai sensi dell’art.95 d.lvo 50/2016 ed ai sensi dell'art. 216 comma 12 del D.Lvo 50/2016 e smi e
per la ricerca di un operatore che espliti il servizio spra descritto al Comune di Micigliano per
anni cinque;

CHE con determinazione dell’area tecnica n.31/2018 è stata provvisoriamente affidata alla ditta
CMA SRL il servizio di consulenze di cui trattasi per anni cinque;

CHE con determinazione dell'area tecnica n.33 del 27.02.2018 è stata aggiudicata
definitivamente alla ditta CMA SRL l'espletamento dei servizi di consulenza di cui al D.Lvo
81/2008 e s.m.i. periodo anni cinque  per l'importo netto di € 910,00 annuali esclusi i costi di
aggiornamento e visite mediche, stimate in € 1.680,40;

CHE necessita impegnare la somma di cui al presente servizio per l'anno 2018;

TUTTO cio’ premesso e considerato:

DETERMINA

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 64 del 02-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Che le premesse sopra menzionate fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma di € 1.680,40 all'ex cap. 63 cod. 1.02-1.03.02.18.001bilancio 2018 g.c.
in favore della ditta CMA srl per le consulenze di cui al D.Lvo 81/2008 e s.m.i oltre a visite
mediche, compenso medico competente, corsi di aggiornamento.

Di provvedere alla liquidazione del compenso della Ditta CMA su presentazione di regolare
fattura di legge.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 64 del 02-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 18-05-2018

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 18-05-2018 al 02-06-2018.
234
Micigliano, li 03-06-2018

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 64 del 02-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


